
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2021 

 

NOTA DE EXCLUSÃO 
 

REGIÃO GRANDE VITÓRIA - MASCULINO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso II, da Portaria de Nº 145-S, de 2019, referente a 
Delegação de Competências publicada em 14/02/2019, e considerando o Edital nº001/2021 – 
Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar 
nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme subitem 7.2 do aludido Edital 001/2021.  
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

1 RICARDO RAIS RODRIGUES 1706726 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

2 PATRIK GONÇALVES DOS SANTOS 1705796 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

3 ANDRÉ LEITE LINHARES 1698384 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

4 MAX ROGÉRIO DE ARAUJO 1704295 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

5 ALEXSANDRO ROSSI RODRIGUES 1708681 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

6 FELIPE OLIVEIRA DA SILVA 1700110 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

7 DIELSON CAFÉ SANTANNA FILHO 1712548 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

8 IDES CLAUDIO TOREZANI 1703184 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL 
NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) 
OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
NAS FORÇAS ARMADAS BRASILEIRA. 

9 ADRIANO GONÇALVES FIRMINO 1713291 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

10 JOÃO LUCAS DE LIMA RODRIGUES 1707422 

NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO. 

11 BRENO MENDES ORLANDO 1699684 

NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO. 

12 AMARILDO PEREIRA IGNÁCIO 1712816 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

13 EDUARDO GONÇALVES VIEIRA 1700711 

NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO. 

14 BRUNO DOS REIS DIAS 1705979 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

15 FAGNER DA SILVA LOVATO 1704294 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

16 JEAN LUCAS 1715042 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

18 CARLOS MAGNO DO NASCIMENTO 1705026 
NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL NAS FORÇAS ARMADAS 
BRASILEIRA. 

19 SERGIO LUZIA CRISTO 1701646 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL 
NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) 
OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL, CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU 

20
21

-1
Q

T
M

5Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

7/
20

21
 0

9:
28

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

6



DE TECNÓLOGO E CURSO TÉCNICO 
COMPLETO. 

22 GILMAR MARTINS DA COSTA 1701047 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

23 SIDNEI LORDS MOREIRA 1703649 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

25 VINICIUS NUNES SANTANNA 1705849 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

26 
KLISMAN RUBENS RODRIGUES DE 

MORAES SOARES 
1700973 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

27 RYAN LIMA 1709315 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

28 SAMUEL MOURA DOS SANTOS 1705174 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

29 MARCELO NUNES GARCIA 1704758 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

31 
CHRISTIAN MARCELO CABRAL 

CUPERTINO 
1701570 CONV. ADMINISTRATIVA. 

33 JOSCEMAR DIAS DE OLIVEIRA 1699682 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

34 RONALD DOS SANTOS LINHARES 1713128 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

35 JEAN GOMES DE OLIVEIRA 1703117 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL 
NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) 
OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL. 

36 ISAIAS DE JESUS CHAGAS 1701046 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO PARA 
PONTUAÇÃO. 

42 DIOUGLAS BRUNO DE SOUZA 1707598 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

46 LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA NEVES 1714539 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

48 LUIZ EUSTACKIO RIBEIRO DE LIMA 1699008 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL 
NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) 
OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL. 

54 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS SILVA 1699825 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL 
NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) 
OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL. 

57 JOSAFÁ PEREIRA SANTOS 1700480 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

59 JOSÉ RAIMUNDO 1714203 

NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO. 

60 DIOGO SCHULTE ROCHA 1707663 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL 
NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) 
OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
NAS FORÇAS ARMADAS BRASILEIRA. 

63 FABIO MENDES 1712407 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

64 EMANUEL GERALDO ALVES PINTO 1709826 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

68 REGIMAR CARDOSO DOURADO 1713504 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

71 JONACIR JOSE DENADAI 1713439 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

74 ROBSON GUSTAVO BONATTO 1705545 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

75 FILIPE LUIZ GLORIA 1703643 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

76 GUILHERME BARBOSA DANTAS 1709647 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

77 MARCOS MARTINS DOS SANTOS 1697933 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

80 ROMULO DUTRA BOTTECCHIA 1699388 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

85 JOAO MARCOS DE SOUZA 1709019 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

86 ROGÉRIO WALTER 1700522 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

20
21

-1
Q

T
M

5Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

7/
20

21
 0

9:
28

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

6



87 EDGAR PEREIRA GOMES DA SILVA 1703190 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

91 JOSE GERALDO DE JESUS SANTOS 1711300 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

92 JONATHAN LOPES CABRAL 1703007 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

94 ADENIR ROCHA FERNANDES JUNIOR 1701031 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

95 PAULO FRANCISCO MATTOS PEDRO 1711620 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

96 VALMIR DA SILVA VENTURA 1710019 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

99 JACKSON FERREIRA VELLOSO 1705507 
NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL NAS FORÇAS ARMADAS 
BRASILEIRA. 

100 RODRIGO DOS SANTOS VERAS 1707147 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

102 DIOGO SILVA 1714019 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

103 
MARCUS VINICIUS DOS SANTOS 

MARTINS 
1715105 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

105 ALTAIR DE ALMEIDA BALTHAZAR 1707757 CONV. ADMINISTRATIVA. 

107 MAURINO ALVES PEREIRA 1708169 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

109 
MARCO ANTONIO SIQUEIRA RANGEL 

DA SILVA 
1704263 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL NAS FORÇAS ARMADAS 
BRASILEIRA. 

111 
FABIANO THATIANO MARTINS 

PROPATO 
1698192 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

113 PAULO ROBSOM DE LIMA SIQUEIRA 1709633 
NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL NAS FORÇAS ARMADAS 
BRASILEIRA. 

116 HUGO HENRIQUE VALVERDE SIRTOLI 1703662 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

121 FLAVIO MARCIO LODI BRUMATTI 1710641 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

122 LEONARDO SANTIAGO GOMES 1700575 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

125 GUSTAVO ZORZANELLI SANTOS 1699337 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

126 ROGÉRIO GOMES CHAGAS 1707461 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

127 EDENIDES TEIXEIRA LEMOS 1702538 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

133 CID CLAY OLIVEIRA SANTOS 1708818 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

135 LEANDRO DE SOUZA BARBOSA 1709536 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

136 ALEXANDRE DOS SANTOS DANIEL 1712012 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

137 JACIEL ROCHA NUNES 1699322 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

140 JOSÉ VIEIRA DE ALMEIDA JUNIOR 1714149 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO 

141 CLAKSON DOS SANTOS REIS 1706003 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

143 
FRANCISCO HERCULES OLIVEIRA DA 

SILVA 
1699517 CONV. ADMINISTRATIVA. 

144 LEANDRO FERNANDES DAL BEM 1701812 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

145 HUGSON DOS SANTOS PAULO 1706374 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

152 FLAVIO SILVA DO ROSARIO 1706624 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL 
NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) 
OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL. 

154 WALMIR LIMA BORGES 1706043 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

157 LUCAS VASCONCELOS 1713457 

NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE 
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, 
CATEGORIA D OU SUPERIOR E NÃO 
COMPROVOU CURSO TÉCNICO COMPLETO. 

158 DIONATAN DE OLIVEIRA 1700162 CONV. ADMINISTRATIVA. 

162 LEANDRO SOS SANTOS ALMEIDA 1712130 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

165 ALDAIR DENIS DE MORAIS 1702354 
NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 

20
21

-1
Q

T
M

5Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

7/
20

21
 0

9:
28

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

6



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO. 

166 EDSON PIRES DO CARMO 1712589 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

167 DANIEL CARNEIRO 1699854 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

168 SEBASTIAO LUIZ DAL PIAZ 1703308 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL 
NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) 
OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL. 

169 GERALDO ANTONIO CASSIANO 1702789 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

176 ALTAIR DOS SANTOS MARCELINO 1698732 CONV. ADMINISTRATIVA. 

178 WANDERLEY SILVA BRANDAO 1703812 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

182 ROBSON ROSA DOS SANTOS 1704357 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

184 
PAULO HENRIQUE CARVALHO DE 

OLIVEIRA 
1701008 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

188 LUIZ CLAUDIO CALAZANS MAVIGNO 1698011 NÃO APRESENTOU SUPERIOR. 

192 FERNANDO DA SILVA DE MORAIS 1709369 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

194 VAGNER SANTA ROSA LIMA 1698904 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

196 MARCOS DE VARGAS CASSOL 1708958 CNH VENCIDA (PRÉ REQUISITO). 

 
COTA DE CANDIDATOS NEGROS 

 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

252 JOSE VALQUE LUCAS 1710536 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL NAS FORÇAS ARMADAS 
BRASILEIRA E NÃO COMPROVOU CURSO 
TÉCNICO COMPLETO. 

261 JOSIAS BALDUINO DA SILVA JUNIOR 1711201 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL 
NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL. 

266 WASHINGTON DA SILVA BASTOS 1708839 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

269 MARLON DOS SANTOS MARTINS 1704042 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

271 MARCELO CÂNDIDO PEREIRA 1707162 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

276 BRENO HIGOR RODRIGUES VILAR 1712540 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

277 
MÁRCIO THIAGO DA SILVA 

GUIMARÃES 
1715184 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

285 ANDRE MONTEIRO BATISTA 1708352 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

288 FLAVIO SOARES SANTOS 1703536 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

304 JULIO CESAR MENDES DOS SANTOS 1710138 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

308 CHRISTIAN DOS SANTOS 1703226 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

310 EVANDRO JOSE SILVA CARVALHO 1714159 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

323 LUIZ HERNANDES SANTANA 1703494 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

363 WESLEY ROSA ROCHA 1700715 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

368 ALEXSANDRO SILVA DO ROSARIO 1699756 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

378 EDER PEREIRA GOMES 1711046 
NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE 
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, 
CATEGORIA D OU SUPERIOR. 

390 EDVANDRO SANTOS RAMOS 1706506 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

395 RODRIGO ALVES DO NASCIMENTO 1704210 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

398 MARCOS PAULO LOPES VIEIRA 1710674 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

399 TIAGO DE ALMEIDA PEREIRA 1699622 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

406 JOSEMAR FERREIRA 1698807 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

20
21

-1
Q

T
M

5Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

7/
20

21
 0

9:
28

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

6



414 ADEMAR NUNES SUBTIL 1705195 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

419 ELIRIO SANTOS 1707742 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

433 ALACI FRANCISCO DA PENHA 1705713 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

 
COTA DE CANDIDATOS INDÍGENAS 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

602 Gilvan Gomes Dos Santos 1702525 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

857 Airton Gonçalves 1703277 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

859 Aguinaldo Henrique Boecher 1714719 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

974 Paulo Sergio Gomes 1707238 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

 
 

Vitória/ES, 19 de julho de 2021. 

 
 

WAGNER FISCHER SARMENTO 
Subsecretário para Assuntos Penais – Respondendo 

 

20
21

-1
Q

T
M

5Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

7/
20

21
 0

9:
28

   
 P

Á
G

IN
A

 5
 / 

6



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

WAGNER FISCHER SARMENTO
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SEJUS - SASP
assinado em 20/07/2021 09:28:52 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/07/2021 09:28:52 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SAMUEL SIMOES VERTUANI (SUBGERENTE QCE-05 - SEJUS - GGP)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-1QTM5Q

20
21

-1
Q

T
M

5Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

7/
20

21
 0

9:
28

   
 P

Á
G

IN
A

 6
 / 

6


		2021-07-20T09:28:54-0300




